

# Лекция 5.4

## Учет запасов

Составил Арцер ТВ.

# Вопросы:

- 1. Установка цен номенклатуры
- 2. Создание счета от поставщика
- 3. Оформление доверенности на получение материалов
- 4. Оприходование материалов в 1с
- 5. Регистрация счета-фактуры
- 6. Отпуск материалов в производство

# Установка цен номенклатуры

В 1С 8.3 несколько способов подстановки цен:

- из карточки номенклатуры (только для цены продажи);
- из [документа Установка цен номенклатуры](#).

Цены задается документом **Установка цен номенклатуры** в разделе Склад – Цены – Установка цен номенклатуры.

# Создание счета поставщика

- Ввод документа **Счет от поставщика** позволяет значительно упростить документооборот в 1С, а также проанализировать выполнение обязательств с каждой стороны сделки.
- На основе документа **Счет от поставщика** автоматически будут заполнены такие документы как:
  - [документ Доверенность](#);
  - [документ Поступление \(акт, накладная\)](#);
  - [документ Платежное поручение](#);
  - [документ Списание с расчетного счета](#);
  - [документ Выдача наличных](#);
  - [документ Счет покупателю](#).

ФИЛИАЛ "САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ" АО "АЛЬФА-БАНК" Г. САНКТ-ПЕТЕРБУРГ Банк получателя		БИК	044030786
		Сч. №	30101810600000000786
ИНН 7802744857	КПП 780201001	Сч. №	40702810432210000034
"Крепеж СПб"ООО			
Получатель			

## Счет на оплату № 25 от 31.08.2022 г.

Поставщик **ООО «Фертоинг», ИНН 7802208912, КПП 780201001, Санкт-Петербург г, шоссе Пулковское, (Исполнитель) д. д. 40, литер А, к. 4**

Покупатель **"Крепеж СПб"ООО, ИНН 7802744857, КПП 780201001, г. Санкт-Петербург, Манчестерская, (Заказчик): д. 2, лит.Б, пом 21-Н**

Основание:

№	Артикул	Товары (работы, услуги)	Кол-во	Ед.	Цена	Сумма
1		Корпус для РЭА G1013 [65×38×27]пластик ABS, винтовое, черный	10	шт	2 300,00	23 000,00
2		Лазерный модуль 10MW, 808NM	12	шт	4 400,00	52 800,00
3		Микроконтроллер PIC16F876A-I/SP	24	шт	850,00	20 400,00
4		Отладочная плата LGT8F328P, аналог Arduino NANO V3, HT42B534 Общая цена 890 р.	12	шт	890,00	10 680,00
5		Энкодер ENS1J-B28-L00128L оптический	30	шт	1 110,00	33 300,00
6		Дисплей 0.96"	10	шт	1 800,00	18 000,00

**Итого: 158 180,00**  
**Сумма НДС 20%: 31 636,00**  
**Всего к оплате: 189 816,00**

# Оформление доверенности на получение материалов

Документ **Доверенность** в 1С используется для оформления права на получении материальных ценностей от поставщика подотчетным лицом.

Создание документа **Доверенность** в 1С позволяет:

- сформировать печатный бланк как разовой доверенности, так и многократной доверенности, которая оформляется не на одну покупку;
- быстро и автоматически оформить [документ Поступление \(акт, накладная\)](#).

Документ **Доверенность** можно создать:

- вручную из журнала документов **Доверенности**;
- на основании документа **Счет от поставщика**.

# Оприходование материалов в 1с

Приход материалов в 1С 8.3 отражайте документом Поступление (акт, накладная) вид операции Товары (накладная) в разделе Покупки — Покупки — Поступление (акты, накладные).

В табличной части укажите наименование МПЗ, поступивших в организацию, их количество и стоимость.

Коды

ИНН 7802208912, КПП 780201001, Санкт-Петербург г, шоссе Пулковское, д. д. 40, литер А, к. 4

<small>организация-грузоотправитель, адрес, телефон, факс, банковские реквизиты</small>	
<small>структурное подразделение</small>	Вид деятельности по ОКДП
«КРЕПЕЖ СПб» ООО, ИНН 7802744857, 194156, Санкт-Петербург г, Манчестерская ул., д. лит.Б пом 21-Н, р/с 40702810432210000034, в банке ФИЛИАЛ "САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ" АО "АЛЬФА-БАНК", БИК 044030786, к/с 30101810600000000786	по ОКПО
<small>организация, адрес, телефон, факс, банковские реквизиты</small>	
ООО «Фертоинг», ИНН 7802208912, КПП 780201001, Санкт-Петербург г, шоссе Пулковское, д. д. 40, литер А, к. 4	по ОКПО
<small>организация, адрес, телефон, факс, банковские реквизиты</small>	
«КРЕПЕЖ СПб» ООО, ИНН 7802744857, 194156, Санкт-Петербург г, Манчестерская ул., д. лит.Б пом 21-Н, р/с 40702810432210000034, в банке ФИЛИАЛ "САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ" АО "АЛЬФА-БАНК", БИК 044030786, к/с 30101810600000000786	по ОКПО
<small>организация, адрес, телефон, факс, банковские реквизиты</small>	
№ 25 от 31.08.2022	номер 25
<small>договор, заказ-наряд</small>	дата 08.09.2022
	номер
	дата
	Вид операции

**ТОВАРНАЯ НАКЛАДНАЯ**

<small>Номер документа</small>	<small>Дата составления</small>
20	08.09.2022

Транспортная накладная

Страница 1

Товар	Единица измерения			Вид упаковки	Количество		Масса брутто	Количество (масса нетто)	Цена, руб. коп.	Сумма без учета НДС, руб. коп.	НДС		Сумма с учетом НДС, руб. коп.
	код	наименование	код по ОКЕИ		в одном месте	мест, штук					ставка, %	сумма, руб. коп.	
2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15
РЗА G1013 пластик ABS, винтовое,		шт	796					10,000	2 300,00	23 000,00	20%	4 600,00	27 600,00
модуль 10MW, 808NM		шт	796					12,000	4 400,00	52 800,00	20%	10 560,00	63 360,00
оплдер PIC16F876A-I/SP		шт	796					24,000	850,00	20 400,00	20%	4 080,00	24 480,00
плата LGT8F328P, аналог Ю V3, HT42B534		шт	796					12,000	890,00	10 680,00	20%	2 136,00	12 816,00
STJ-B28-L00128L		шт	796					30,000	1 110,00	33 300,00	20%	6 660,00	39 960,00
<b>Итого</b>								88,000	X	140 180,00	X	28 036,00	168 216,00



Чек-фактура №  
 Справление №

20

от

8 сентября 2022 г.

(1)

Приложение № 1 к постановлению Правительства Российской Федерации от 26 декабря 2011 г. № 1137  
 (в редакции постановления Правительства Российской Федерации от 2 апреля 2021 г. № 534)

Подавец:

ООО «Фертоинг»

(2) Покупатель:

«КРЕПЕЖ СПб» ООО

(6)

Адрес:

Санкт-Петербург г, шоссе Пулковское, д. д. 40, литер А, к. 4

(2a) Адрес:

194156, Санкт-Петербург г, Манчестерская ул., д. лит.Б пом 21-Н

(6a)

ИН/КПП продавца:

7802208912/780201001

(26) ИНН/КПП покупателя:

7802744857/780201001

(66)

Исполнитель и его адрес:

он же

(3) Валюта: наименование, код

Российский рубль, 643

(7)

Исполнитель и его адрес:

«КРЕПЕЖ СПб» ООО

(4) Идентификатор государственного контракта,

платежно-расчетному документу №

от

(5) договора (соглашения) (при наличии):

(8)

Документ об отгрузке

(5a)

1a	16	Единица измерения		3	4	5	6	7	8	9	Страна происхождения товара		11
		код	условное обозначение (национальное)								цифровой код	краткое наименование	
1 Корпус для РЭА G1013 [65×38×27]пластик ABS, винтовое, черный	--	796	шт	10,000	2 300,00	23 000,00	без акциза	20%	4 600,00	27 600,00	158	ТАЙВАНЬ (КИТАЙ)	10714040/110919/0095741
2 Лазерный модуль 10MW, 808NM	--	796	шт	12,000	4 400,00	52 800,00	без акциза	20%	10 560,00	63 360,00	158	ТАЙВАНЬ (КИТАЙ)	10714040/110919/0095741
3 Микроконтроллер PIC16F876A-I/SP	--	796	шт	24,000	850,00	20 400,00	без акциза	20%	4 080,00	24 480,00	158	ТАЙВАНЬ (КИТАЙ)	10714040/110919/0095741
4 Отладочная плата LGT8F328P, аналог Arduino NANO V3, HT42B534 Общая цена 890 р.	--	796	шт	12,000	890,00	10 680,00	без акциза	20%	2 136,00	12 816,00	158	ТАЙВАНЬ (КИТАЙ)	10714040/110919/0095741
5 Энкодер ENS1J-B28-L00128L оптический	--	796	шт	30,000	1 110,00	33 300,00	без акциза	20%	6 660,00	39 960,00	158	ТАЙВАНЬ (КИТАЙ)	10714040/110919/0095741
6 Дисплей 0.96"	--	796	шт	10,000	1 800,00	18 000,00	без акциза	20%	3 600,00	21 600,00	158	ТАЙВАНЬ (КИТАЙ)	10714040/110919/0095741
<b>Итого к оплате (9)</b>						<b>158 180,00</b>	<b>X</b>		<b>31 636,00</b>	<b>189 816,00</b>			

Руководитель организации  
 и иное уполномоченное лицо

\_\_\_\_\_  
 (подпись) (ф.и.о.)

Главный бухгалтер  
 или иное уполномоченное лицо

\_\_\_\_\_  
 (подпись) (ф.и.о.)

Индивидуальный предприниматель  
 и иное уполномоченное лицо

\_\_\_\_\_  
 (подпись) (ф.и.о.)

\_\_\_\_\_  
 (реквизиты свидетельства о государственной регистрации индивидуального предпринимателя)

# Регистрация счета-фактуры

Зарегистрируйте счет-фактуру поставщика в 1С, указав его номер и дату внизу формы документа **Поступление (акт, накладная)** и нажмите кнопку **Зарегистрировать**.

# Отпуск материалов в производство

Списание материалов под выпуск продукции в 1С оформите [документом Требование-накладная](#) в разделе Производство – Расход материалов(Требования-накладные).

## Нормы списания сырья и материалов на изготовление продукции

Организация: УЮТ ООО (осн)

Продукция: Энергоскан

Количество: 1 шт

№	Материал	Норма расхода	Единица измерения
1	Дисплей 0.96"	1,000	шт
2	Корпус для РЭА G1013 [65×38×27]пластик ABS, винтовое, черный	1,000	шт
3	Лазерный модуль 10MW, 808NM	2,000	шт
4	Микроконтроллер PIC16F876A-I/SP	4,000	шт
5	Отладочная плата LGT8F328P, аналог Arduino NANO V3, HT42B534 Общая цена 890 р.	2,000	шт
6	Энкодер ENS1J-B28-L00128L оптический	2,000	шт

**Исполнитель**

\_\_\_\_\_ (должность)

\_\_\_\_\_ (подпись)

\_\_\_\_\_ (расшифровка подписи)

**Спасибо за внимание!**